
KOPSAVILKUMS  
GADA PĀRSKATS

2023

srb.europa.eu

http://srb.europa.eu


Šīs publikācijas mērķis nav radīt juridiski saistošas sekas, un tā nekādā veidā neaizstāj 
juridiskās prasības, kas noteiktas attiecīgajos piemērojamos Eiropas Savienības (ES) un 
valstu tiesību aktos. Uz to nevar atsaukties nekādiem juridiskiem mērķiem, tā neveido 
saistošu ES vai valsts tiesību aktu interpretāciju un neaizstāj juridiskas konsultācijas.

VNV patur tiesības grozīt šo publikāciju bez paziņošanas, kad vien tā to uzskata par 
vajadzīgu, un neuzskata, ka tā iepriekš nosaka nostāju, ko VNV var ieņemt konkrētos 
gadījumos, kad tiks ņemti vērā arī katra gadījuma apstākļi.

Ne Vienotā noregulējuma valde, ne personas, kas rīkojas Vienotās noregulējuma valdes vārdā, neatbild 
par to, kā tiek izmantota šajā publikācijā iekļautā informācija.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2024

© Vienotā noregulējuma valde, 2024

Atļauts reproducēt, norādot avotu. Tādu elementu izmantošanai vai reproducēšanai, kuri nepieder 
Vienotajai noregulējuma valdei, var būt jāsaņem atļauja tieši no attiecīgajiem tiesību turētājiem. 

Vienotajai noregulējuma valdei nav autortiesību uz šādiem elementiem:

Vāka un visi pārējie foto: © Lobet – Rostovikova – PRYZM

PDF ISBN 978-92-9475-403-5 doi:10.2877/4557394 FP-01-24-000-LV-N



KOPSAVILKUMS  
GADA PĀRSKATS

2023

srb.europa.eu

http://srb.europa.eu


Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 20232

Saturs
KOPSAVILKUMS
VNV GADA PĀRSKATS 2023

1. Ievads  3

2. Stratēģiskais pārskats 4

3. VNV starpposma mērķi 2023. gadā 5
3.1.  VNV banku un mazāk nozīmīgu iestāžu noregulējamības 

nostiprināšana 6

3.2. Stabilas noregulējuma sistēmas veidošana 8

3.3. Sagatavošanās krīzes vadībai un tās īstenošana 10

3.4. Vienotā noregulējuma fonda darbībspējas nodrošināšana 12

3.5. VNV kā organizācija 13

4. Galvenie darbības rādītāji, kas aptver  
2023. gada ciklu 15



1. Ievads
2023.  gads bija svarīgs Vienotajai noregulējuma valdei (VNV) un vienotajam 
noregulējuma mehānismam (VNM), jo mēs esam sasnieguši galvenos atskaites 
punktus mūsu īsajā vēsturē: vienotais noregulējuma fonds (VNF) sasniedza savu 
mērķapjomu 78 miljardu EUR apmērā, un lielākā daļa VNV kompetencē esošo banku 
atbilda minimālajām prasībām attiecībā uz pašu kapitālu un atbilstīgajām saistībām 
(MREL). 2023.  gada Noregulējamības novērtējuma rezultāti arī parādīja ievērojamu 
progresu banku spēju attīstībā, lai atbalstītu veiksmīgu noregulējuma darbību 
veikšanu visās bankām izvirzīto prasību (BiP) jomās.
Tāpat kā iepriekšējos gados mēs varam lepoties ar 2023.  gadā paveikto darbu. 
Es vēlos vēlreiz pateikties VNV darbiniekiem un valstu noregulējuma iestāžu (VNI) 
darbiniekiem par viņu apņemšanos un profesionalitāti, lai veicinātu mūsu finanšu 
sistēmas stabilitāti.Dominique Laboureix,  

VNV priekšsēdētājs



Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 20234

2. Stratēģiskais 
pārskats
VNV ir sasniegusi briedumu, nostiprinot savu pamatpolitiku, pilnveidojot VNF un 
cītīgi strādājot pie tā, lai bankām noteiktu īstenojamas noregulējuma stratēģijas. 
Organizatoriskā ziņā VNV palielināja darbinieku skaitu un pakāpeniski uzlaboja 
savu pārvaldības struktūru.

Pēc astoņu gadu attīstības VNV 2023. gada sākumā sāka stratēģisku pārskatīšanu, 
lai noteiktu ilgtermiņa mērķus un vēl vairāk stiprinātu sadarbību ar VNI un citām 
ieinteresētajām pusēm ar mērķi īstenot VNM.

Stratēģiskajā pārskatīšanā tika izmantota intensīva līdzdalības pieeja, notika vairāki 
apspriešanās pasākumi (piemēram, ar VRI, nozari un personālu), ciešā sadarbībā ar 
īpaši izvēlētu VNM personālu tika izstrādāti stratēģiskie mērķi, un tā rezultātā radās 
VNM redzējums 2028. gadam.

Šīs jaunās stratēģijas (VNM redzējums 2028.  gadam) pamatā ir trīs daļas: i) 
pamatdarbība, ii) pārvaldība, organizācija un instrumenti un iii) cilvēkresursi (HR).



5 Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 2023

3. VNV starpposma mērķi 
2023. gadā
VNV mandāts ir proaktīvs – tā vietā, lai gaidītu banku maksātnespēju, VNV pievēršas 
noregulējuma plānošanai un noregulējamības uzlabošanai. Ja banka, kas ir VNV 
kompetences jomā, neizpilda vai varētu neizpildīt noregulējuma kritērijus, VNV 
veic noregulējumu, piemērojot noregulējuma instrumentus. VNV ir atbildīga arī 
par nozares finansēto VNF, kas izveidots ar mērķi piešķirt papildu finansējumu, lai 
noteiktos apstākļos nodrošinātu noregulējuma instrumentu efektīvu izmantošanu. 
Turklāt VNV pārrauga visu VNM darbību saskaņotību.

Lai gan visu 2023. gadu norisinājās darbs, pakāpeniski sagatavojot VNM redzējumu 
2028.  gadam, kurš tiks īstenots nākamo piecu gadu laikā, VNM 2023.  gadā arī 
turpināja savu ierasto darbību un sasniedza labus rezultātus.

Kā noteikts VNV daudzgadu programmā 2021.–2023. gadam, organizācijas prioritātes līdz pārskata 
gada beigām bija šādas:

1. VNV banku un mazāk nozīmīgu iestāžu (MNI) noregulējamības nostiprināšana;

2. stabilas noregulējuma sistēmas veidošana;

3. sagatavošanās krīzes vadībai un tās īstenošana;

4. VNF darbībspējas nodrošināšana;

5. VNV kā organizācijas izveide un stiprināšana.

2023

Iecelts jauns 
VNV 

priekšsēdētājs

VNV pirmo reizi publicē 
ziņojumu par MNI

VNM stratēģiskās 
pārskatīšanas 

uzsākšana 2028. gadam 

VNV sāk 
apspriešanos par 

MREL nākotni 

Bankas lielākoties sasniedz 
galīgos MREL mērķus un 

VNV prognozes attiecībā uz 
noregulējamību 



Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 20236

1. attēls. VNV pilnvaras un darbības jomas

Gatavība krīzēm un 
to vadība

Stabila politikas sistēma 
noregulējuma jomā

VNV banku un MNI 
noregulējamība

Vienotā noregulējuma 
fonda darbībspējas 
nodrošināšana

Finanšu stabilitātes veicināšana, 
nodokļu maksātāju aizsardzība

VNV kā organizācija

3.1. VNV banku un mazāk nozīmīgu iestāžu 
noregulējamības nostiprināšana

Lai organizētu noregulējuma plānošanas darbības un panāktu VNV banku un 
MNI noregulējamību, VNV veic VNV banku ikgadējo noregulējuma plānošanas 
ciklu (NPC), kas ietver noregulējuma plānu atjaunināšanu, attiecīgo MREL lēmumu 
pieņemšanu un iestāžu noregulējamības novērtēšanu, kā arī pārrauga MNI, un tas 
viss notiek ciešā sadarbībā ar VNI.

Attiecībā uz banku noregulējamības stiprināšanu VNV pabeidza savu trešo 
12 mēnešu NPC, kas aptvēra visas VNV kompetencē esošās bankas. Visas bankas, 
kurām bija mērķi līdz 2024. gada 1. janvārim, sasniedza savu galīgo MREL.



7 Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 2023

2. attēls. Noregulējuma plānošanas cikls

Pārskatīšanas 
posms

Apstiprināšanas 
posms

Analīzes un 
izstrādes 

posms

Komunikācijas posms

Nepārtraukts 
noregulējuma 

plānošanas process

BANKA IRT*

NPC sākums

Sa
ga

ta
voša

nas posms

* Iekšējā noregulējuma grupa.

MNI pārraudzības uzmanības centrā 2023. gadā pakāpeniski nonāca darbībspējas nodrošināšana, 
testēšana un gatavība krīzes situācijām. Šis vēstījums tika sniegts arī īpašā ziņojumā, kas pirmo 
reizi tika publicēts VNV tīmekļa vietnē. Turklāt 2023.  gadā MNI pārklājums ar noregulējuma 
plāniem palielinājās, tuvojoties pabeigšanai (99,5 % pārklājums).

VNV publicēja otro noregulējamības novērtējumu, kurā apstiprināts, ka bankas ir panākušas 
būtisku progresu visās BiP jomās un ka mazākās bankas samazina atšķirību no lielākajām. 
Vienlaikus, lai uzlabotu pieeju kvalitātes kontrolei, VNV 2023. gadā papildus regulārajam kvalitātes 
izvērtēšanas procesam sāka salīdzinošas izvērtēšanas izmēģinājuma projektu, lai labāk izprastu 
intensitātes kartes progresa vērtējumus un noteiktu iespējamos uzlabojumus VNV noregulējamības 
novērtējuma metodoloģijai.

Tā kā izvirzīto prasību pakāpeniska ieviešana tuvojas beigām, VNV lielāku uzmanību pievērsa 
strukturētākām noregulējamības pārbaudēm, ko veic bankas. Lai gan pilnvērtīgu klātienes 
pārbaužu īstenošana vēl nav pabeigta, padziļinātu pārbaužu ieviešana ir krietni pavirzījusies uz 
priekšu.

Darbības 
stratēģiskā joma Galvenie pasākumi, kas atbalsta darbības jomu

VNV banku 
un mazāk 
nozīmīgu iestāžu 
noregulējamības 
nostiprināšana

 Noregulējuma plānošanas cikls un BiP ieviešanas virzība

 Minimālās prasības pašu kapitālam un atbilstīgajām saistībām 

 Padziļinātās izpētes un pārbaudes klātienē

 Noregulējamības novērtējums un intensitātes karte

 Mazāk nozīmīgu iestāžu noregulējuma plānošana

Apzīmējumi    Sasniegts    Daļēji sasniegts    Notiek īstenošana    Nepieciešama zināma virzība  
 Nepieciešama būtiska virzība



Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 20238

3.2. Stabilas noregulējuma sistēmas veidošana

VNV veicina stabilu noregulējuma sistēmu Banku savienības ietvaros, izstrādājot 
noregulējama politikas nostādnes, piedaloties politikas diskusijās par esošās sistēmas 
modernizāciju un tiesību aktiem, kuri var to ietekmēt, kā arī pieņemot un publicējot 
norādījumus, kas nodrošina likumdošanas darbībspēju.

Tādējādi VNV integrēja un atjaunināja esošās politikas nostādnes un papildināja tās ar 
norādījumiem un iekšējiem instrumentiem, lai turpinātu uzlabot noregulējuma plānus un 
banku noregulējamību. Tā kā 2023. gadā likviditāte noregulējumā bija viena no prioritātēm, 
VNV publicēja darbības norādījumu piezīmi par likviditātes situācijas novērtēšanu un 
ziņošanu noregulējumā un pirmo reizi veica kopīgu Eiropas Centrālās bankas (ECB) 
un VNV likviditātes pārbaudi, kas tiks izmantota, lai 2024.  gada sākumā veiktu banku 
noregulējamības novērtējumu.

Noregulējuma plānu kvalitāte ir uzlabojusies ar katru NPC, ko atbalsta iekšējā kvalitātes 
kontrole. Šis darbs turpināsies 2024. gadā, ņemot vērā pieredzi, kas gūta no 2023. gada 
NPC. VNV strādāja pie rezerves iespējām savām noregulējuma stratēģijām, piemēram, pie 
turpmākas lielāko banku pārveduma stratēģiju analīzes un dažādu rīku kombinācijas. VNV 
aktīvi iesaistījās aktuālajos un svarīgajos regulējuma pasākumos, piemēram, krīzes 
pārvaldības un noguldījumu apdrošināšanas sistēmas (CMDI) pārskatīšanā, un turpināja 
paplašināt tās koordinēšanu ar ES aģentūrām un iestādēm, kā arī trešo valstu iestādēm.



9 Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 2023

VNV 2023. gadā turpināja darbu, lai panāktu plašāku tās politikas pārredzamību un 
paredzamību. Kā vienu no soļiem šajā virzienā VNV 2023. gadā publicēja sarakstu 
ar visiem 2024.  gadā plānotajiem sabiedriskās apspriešanas pasākumiem un 
regulārajiem pieprasījumiem tās kompetencē esošajām bankām. Šī informācijas 
atklāšana iezīmē svarīgu pavērsienu VNV centienos apmierināt nozares vēlmi pēc 
lielākas paredzamības un pārredzamības. Tas arī ļauj bankām labāk sadalīt resursus 
un paredzēt darba slodzi visa gada garumā.

VNV cieši sadarbojās ar Eiropas Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas 
Komisiju, lai veicinātu progresu attiecīgo regulatīvo un politikas dokumentu 
izstrādē. Turklāt VNV turpināja arī regulāru koordināciju un sadarbību ar Vienoto 
uzraudzības mehānismu (VUM), jo īpaši ar ECB, Eiropas Banku iestādi (EBI) un 
Eiropas Sistēmisko risku kolēģiju (ESRK), kā arī stiprināja sadarbību ar Eiropas 
Apdrošināšanas un aroda pensiju iestādi (EAAPI) un Eiropas Vērtspapīru un tirgu 
iestādi (EVTI).

Ņemot vērā šā gada nepārtrauktās un neskaidrās ģeopolitiskās norises, VNV 
joprojām bija būtiska starptautiskā sadarbība. 2023.  gadā VNV noslēdza četrus 
divpusējās sadarbības nolīgumus, un tādējādi kopējais sadarbības nolīgumu skaits 
sasniedza 18. Tas apstiprina VNV un trešo valstu iestāžu stingro apņemšanos 
stiprināt noregulējamību, uzlabojot saziņu un starptautisko sadarbību. Turklāt 
VNV uzturēja divpusējas attiecības un piedalījās dažādos daudzpusējos forumos, 
darbsemināros, semināros un tehniskās sanāksmēs ar VNI. VNV arī turpināja 
piedalīties Finanšu stabilitātes padomes (FSP) darbā.

Darbības 
stratēģiskā 

joma
Galvenie pasākumi, kas atbalsta darbības jomu

Stabilas 
noregulējuma 
sistēmas 
veidošana

 VNV politikas nostādņu izstrāde un izplatīšana

  Ieguldījumi ārējā politikā un reglamentējošā darbībā

 Noregulējuma plānu kvalitātes nodrošināšana

 Sadarbība un starptautiskās attiecības

Apzīmējumi    Sasniegts   Daļēji sasniegts   Notiek īstenošana  
 Nepieciešama zināma virzība   Nepieciešama būtiska virzība



Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 202310

3.3. Sagatavošanās krīzes vadībai un tās 
īstenošana

2023. gadā VNV turpināja izstrādāt procedūras, instrumentus, veidnes un īpašus 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) risinājumus krīžu gadījumiem, kā 
arī pilnveidoja iekšējo un ārējo krīžu pārvaldības procesus. Turklāt tā organizēja 
testa mācības un apkopoja galvenās nesenajās krīzēs gūtās atziņas, piemēram, par 
elastību, kas noregulējuma iestādēm vajadzīga, lai izvēlētos, kuru noregulējuma 
instrumentu izmantot atkarībā no situācijas.

3. attēls. Galvenie noregulējuma procesa posmi

 

1 2 3 4 5Virzība uz 
noregulējumu

Noregulējuma 
brīvdienas

Noregulējuma 
īstenošana

Noregulējuma 
slēgšana

Sagatavošanās 
noregulējumam

Galvenie noregulējuma 
procesa posmi

• Grūtībās nonākušas 
bankas identificēšana

• Agrīnās intervences 
pasākumi

• Uzraudzība un 
sadarbība

• Krīzes vadības grupas 
aktivizēšana

• Bankas novērtējuma 
saņemšana

• Vēlamās noregulējuma 
stratēģijas novērtējums

• Vienotā noregulējuma 
fonda iespējamās izman-
tošanas novērtējums

• Dokumentu sagatavošana 
noregulējuma brīvdienām

• Īstenošanas un citu 
pēcnoregulējuma 
darbību uzraudzība

• NCWO novērtējuma 
rezultāts

• Krīzes protokolu 
deaktivizēšana

• Post-mortem 
novērtējums un 
secinājumu izdarīšana

• VNV publicē lēmumu

• Noregulējuma 
instrumentu ieviešana

• Novērtējums pēc 
principa “Neviens 
kreditors nav sliktākā 
situācijā nekā parastas 
maksātnespējas 
procedūras gadījumā” 
(NCWO)

• Bankai piemēro 
darījumdarbības 
reorganizācijas plānu

• Eiropas Centrālā banka 
nosaka kritēriju neizpildi vai 
iespējamu neizpildi

• Privāti pasākumi / 
uzraudzības darbības ir 
izsmeltas

• Sabiedrības interešu 
novērtējums

• VNV lēmums 
pieņemt/nepieņemt 
noregulējuma shēmu

• Eiropas Komisijas 
apstiprinājums vai iebildumi 
pret noregulējuma shēmu

• Ja pret to tiek iebilsts 
sabiedrības interešu vai VNF 
izmantošanas dēļ, Eiropas 
Savienības Padome 
iebildumu noraida vai 
pieņem

• Valsts noregulējuma iestāde 
īsteno noregulējuma shēmu



11 Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 2023

VNV 2023.  gadā uzlaboja gatavību krīzēm un krīžu pārvaldību, izveidojot īpašu 
Krīzes gatavības un pārvaldības nodaļu (KGPN). Nodaļa darbojas sadarbībā 
ar noregulējuma vienībām un tika jaunizveidota 2023.  gadā, lai koordinētā un 
centralizētā veidā vēl vairāk stiprinātu VNV krīzes gatavības spējas.

Gada laikā KGPN sagatavoja pārskatu par visām valstu rokasgrāmatām, izveidojot 
jurisdikcijas darba grupas, kurās iesaistītas VNV komandas un VNI pārstāvji.

Tā arī veica sagatavošanas darbu atjauninātam iekšējās rekapitalizācijas 
kalkulatoram un atbalstīja kopīgu testēšanas pasākumu, iesaistot VNV un VNI, 
lai formulētu gūtās mācības un veicinātu turpmāku uzlabošanas pasākumu 
definēšanu.

Turklāt VNV turpināja cieši uzraudzīt Krievijas iebrukuma Ukrainā izraisītās 
nestabilitātes ietekmi finanšu nozarē, kā arī citus krasus pavērsienus finanšu 
nozarē, ko izraisīja banku satricinājumi Amerikas Savienotajās Valstīs un Šveicē. 
VNV sadarbībā ar citām iestādēm uzraudzīja iespējamo notikumu attīstību, lai 
nodrošinātu gatavību rīkoties, ja radīsies šāda vajadzība. Pēc 2023.  gada marta 
gadījumiem VNV veica analīzi par gūto pieredzi un iespējamo ietekmi uz pašas 
VNV pieeju krīzes pārvaldībai. 2023.  gadā netika noregulēta neviena VNV tiešā 
kompetencē esošas bankas problēma. Bija viena MNI krīze, kurā VNV cieši 
sadarbojās ar atbildīgo VNI.

Darbības 
stratēģiskā 

joma
Galvenie pasākumi, kas atbalsta darbības jomu

Sagatavošanās 
krīzes vadībai 
un tās 
īstenošana 

 Gatavība krīzei

 Reaģēšana krīzes situācijā

Apzīmējumi    Sasniegts   Daļēji sasniegts   Notiek īstenošana  
 Nepieciešama zināma virzība   Nepieciešama būtiska virzība



Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 202312

3.4. Vienotā noregulējuma fonda 
darbībspējas nodrošināšana

Banku savienības 21  iesaistītās dalībvalsts kredītiestādes un dažas ieguldījumu 
brokeru sabiedrības veic iemaksas VNF. 2023.  gada beigās beidzās tā dēvētais 
sākotnējais periods, proti, astoņu gadu periods, kas noteikts Vienotā noregulējuma 
mehānisma regulā (VNMR), lai izveidotu VNF un sasniegtu vismaz 1 % no attiecīgo 
iestāžu segto noguldījumu kopsummas visās iesaistītajās dalībvalstīs. Tas nozīmēja, 
ka VNV bija pilnībā kopīgots fonds un visi valstu nodalījumi ir apvienoti.

Pamatojoties uz šo pieaugumu, 1 % no segtajiem noguldījumiem banku savienībā 
sasniedz 75 miljardus EUR. 2023. gadā VNV galveno uzmanību veltīja gada darba 
plānā noteiktajām prioritātēm, piemēram, turpināja uzlabot iemaksu aprēķināšanas 
procesa pārredzamību un ieviesa uzlabojumus apspriešanās procesā.

Līguma par Eiropas Stabilizācijas mehānismu (ESM) pārskatīšana vēl nav ratificēta, 
un tāpēc kopīgais atbalsta mehānisms vēl nav ieviests, bet, lai tas pilnībā darbotos, 
kopīgā ESM un VNV komanda 2023.  gadā organizēja sekmīgu kopīgā atbalsta 
mehānisma darbības sākšanas testu, kas tika pabeigts 2024. gada janvārī.

Darbības 
stratēģiskā 

joma
Galvenie pasākumi, kas atbalsta darbības jomu

Vienotā 
noregulējuma 
fonda 
darbībspējas 
nodrošināšana  

 Iemaksas

 Ieguldījumi

 Finansēšana

Apzīmējumi    Sasniegts   Daļēji sasniegts   Notiek īstenošana  
 Nepieciešama zināma virzība   Nepieciešama būtiska virzība



13 Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 2023

3.5. VNV kā organizācija

VNV pēdējā prioritārā joma ir VNV kā organizācijas konsolidācija. 2023.  gadā 
atbalsta darbības, piemēram, budžeta un finanšu pārvaldība, atgriezās gandrīz tādā 
pašā līmenī kā pirms Covid. Budžeta izpilde nedaudz samazinājās salīdzinājumā 
ar 2022. gadu, un kopējais darbinieku skaits palielinājās, gandrīz sasniedzot štatu 
sarakstā paredzēto. Turpinājās ikdienas darbs, kas tagad ir pilnībā pielāgots 
hibrīdmodelim. VNV turpināja īstenot iniciatīvas, lai reaģētu uz VNV un VNM 
mainīgajām vajadzībām. VNV IKT komanda sniedza regulāru atbalstu darbiniekiem, 
turpināja izstrādāt lietojumprogrammas, pārvaldīja savus datu centrus un pievērsa 
īpašu uzmanību kiberdrošībai.

VNV arī turpināja stiprināt VNV pārvaldību un lēmumu pieņemšanas procesus, jo 
īpaši optimizējot darba praksi attiecībā uz dažādu struktūru lēmumu pieņemšanas 
procesiem.

4. attēls. VNV lēmumu pieņemšanas struktūras

VNV lēmumu pieņemšanas struktūras

Plenārsesija

Sastāvs Uzdevums

Izpildsesija
I E R O B E Ž O T A  I Z P I L D S E S I J A

Sastāvs Uzdevums

P A P L A Š I N Ā T A  I Z P I L D S E S I J A

Sastāvs Uzdevums

Pieņemt ar bankām 
saistītus lēmumus un 
sagatavot ierobežotu 
skaitu plenārsesijas 
lēmumu. 

Priekšsēdētājs

Priekšsēdētāja vietnieks

Novērotāji

• Priekšsēdētājs
• Pastāvīgie valdes locekļi
• Visu valstu 

noregulējuma iestāžu 
(VNI) pārstāvji

Apspriest un pieņemt 
lēmumus par VNV vai 
Vienotā noregulējuma 
mehānisma stratēģiskiem 
jautājumiem.

• Priekšsēdētājs
• Pastāvīgie 

valdes locekļi

• Priekšsēdētājs
• Pastāvīgie valdes 

locekļi
• Attiecīgie VNI 

pārstāvji

Sagatavot lielāko daļu 
plenārsesijas lēmumu.

• VNMR 56. pantā aprakstītie lēmumi, 
kas attiecas uz VNV ikdienas vadību.

• Loceklis bez balsstiesībām, izņemot 
priekšsēdētāja prombūtnē.

• Eiropas Komisijai un Eiropas Centrālajai 
bankai ir pastāvīgā novērotāja statuss 
visās izpildsesiju un plenārsesiju 
sanāksmēs.

• Ja nepieciešams, uz izpildsesijām un 
plenārsesijām uz ad hoc pamata var tikt 
uzaicināti citi novērotāji.

• Apspriežoties par grupu, kurai ir 
meitasuzņēmumi vai nozīmīgas filiāles 
neiesaistītās dalībvalstīs, minēto 
neiesaistīto dalībvalstu noregulējuma 
iestādes tiek uzaicinātas piedalīties 
paplašināto sesiju sanāksmēs.

VNV ārējā atpazīstamība palielinājās visa gada laikā, pateicoties proaktīvai 
komunikācijai. Tika organizēti divi nozīmīgi pasākumi – VNV juridiskā konference 
un VNV un ECB kopīgais seminārs par banku krīzes pārvaldības un noguldījumu 
apdrošināšanas satvaru, kas pulcēja auditoriju no visdažādākajām jomām un 
veicināja interesantas diskusijas par noregulējuma jautājumiem.



Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums Gada pārskats 202314

Attiecībā uz tiesvedību VNV Juridiskais dienests pārstāvēja organizāciju vairāk nekā 
250 izskatīšanā esošās tiesvedības lietās, kā arī Pārsūdzību izskatīšanas grupā.

VNV izveidoja arī īpašu riska pārvaldības, kontroles un atbilstības (RPKA) 
struktūrvienību, lai vēl vairāk stiprinātu efektīvu un lietderīgu iekšējās kontroles un 
riska pārvaldības sistēmu.

Visbeidzot, Cilvēkresursu nodaļa turpināja darbu, lai pieņemtu darbā augsti 
kvalificētus darbiniekus, gandrīz aizpildot VNV štata vietu sarakstu un panākot 
ievērojami zemāku brīvo vakanču rādītāju nekā iepriekšējā gadā.



15 Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums Gada pārskats 2023

4. Galvenie darbības 
rādītāji, kas aptver 
2023. gada ciklu

Nr. Prioritātes joma / rādītāja apraksts Mērķrādītājs Vērtība 2023. gadā

VNV banku un mazāk nozīmīgu iestāžu noregulējamības uzlabošana

1 Cikla ietvaros apstiprināto plānu skaits NPC 2022. un 2023. gadā

plānots 108 
(2022) 
plānots 99 
(2023)

101 (2022) 
52 (2023)

2 Publicēto ceturkšņa MREL infopaneļu skaits 4 5

3
To banku skaits, kas novērtētas attiecībā uz noregulējamību un 
iekļautas intensitātes kartē kā visu VNV kompetencē esošo banku 
procentuālā daļa

100 % 100 %

4 Pabeigto padziļināto / uz vietas veikto pārbaužu skaits 15 padziļinātās 
pārbaudes

16 padziļinātās 
pārbaudes

5 To MNI skaits, uz kurām attiecas noregulējuma plāni, procentos 
no paredzamā kopējā skaita 98 % 99,5 %

Stabilas noregulējuma sistēmas veidošana

6 To plānoto politikas nostādņu skaits, kas publicētas saskaņā ar 
plānu (procentos no kopējā plānotā) 100 % 100 %

7 To noregulējuma plānu projektu skaits, kas pārskatīti kvalitātes 
nodrošināšanai (procentos no kopsummas) NPC ietvaros 100 % 100 %

8 VNV sagatavoto paziņojumu skaits par pozīcijām attiecībā uz 
ārējo politiku un reglamentējošajiem dokumentiem 2 4

9 Sadarbību skaits ar trešo valstu iestādēm (ārpus FSP un 
trīspusējām principu līmeņa mācībām) 9 25

10 To jauno divpusējo sadarbības nolīgumu skaits, par kuriem 
sarunas ir pabeigtas 3 4

Efektīvas krīzes vadības īstenošana

11 Centralizēti koordinēto testa izmēģinājumu skaits 2 2

12 Krīzes gadījumos un “testa” gadījumos gūto atziņu skaits 
(procentos no kopējā skaita), kas ņemtas vērā gada laikā 70 % 70 %

VNF darbībspējas nodrošināšana

13
Pārredzamības palielināšana: konsultāciju laikā saņemto 
jautājumu skaits, uz kuriem sniegtas atbildes, procentos no 
kopējā saņemto jautājumu skaita

100 % 100 %

14 VNF likviditāte – dienu skaits, lai slēgtu VNV portfeli 5 dienas 5

15 Testu skaits, kas organizēti, lai pārbaudītu VNF un papildu 
finansēšanas procedūras.

2 (1  iekšējais, 
1 ārējais) 2



Vienotā noregulējuma valde I Kopsavilkums – Gada pārskats 202316

Nr. Prioritātes joma / rādītāja apraksts Mērķrādītājs Vērtība 2023. gadā

VNV kā organizācija

16 Attiecība starp ārējiem un iekšējiem resursiem, kas paredzēti 
konkrētām IKT darbībām. 1,45 1,82

17 informēšana par aktivitātēm sociālajos plašsaziņas līdzekļos > 5 % 10 %

18 Štatu sarakstā paredzēto amata vietu skaits, kas aizpildītas vai uz 
kurām attiecas atlases procedūras (procentos no kopējā skaita) > 99 % 99,7 %

19 Budžeta izpildes līmenis (saistību apropriācijās un izņemot 
32. nodaļu "neparedzētie izdevumi") 95 % 87 %

20 Rēķinu apmaksa noteiktajos termiņos 97 % 98 %

21
To juridisko konsultāciju pieprasījumu skaits, uz kuriem savlaicīgi 
sniegtas atbildes (procentos no kopējā saņemto pieprasījumu 
skaita)

> 90 % 95,9 %

Apzīmējumi     Pārsniegts   Sasniegts   Daļēji sasniegts   Notiek īstenošana  
 Nepieciešama zināma virzība   Nepieciešama būtiska virzība



Kā sazināties ar ES

Klātienē
Visā Eiropas Savienībā ir simtiem Europe Direct centru. Sev tuvākā centra adresi varat 
atrast tiešsaistē (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv).

Pa tālruni vai rakstveidā
Europe Direct ir dienests, kas atbild uz jūsu jautājumiem par Eiropas Savienību. Ar šo 
dienestu varat sazināties šādi:
–  pa bezmaksas tālruni: 00 800 6 7 8 9 10 11 (daži operatori par šiem zvaniem var 

iekasēt maksu),
–  pa šādu parasto tālruņa numuru: +32 22999696,
– izmantojot saziņas veidlapu: european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_lv.

Kā atrast informāciju par ES

Tiešsaistē
Informācija par Eiropas Savienību visās oficiālajās ES valodās ir pieejama portālā Europa 
(european-union.europa.eu).

ES publikācijas
ES publikācijas varat apskatīt vai pasūtīt vietnē op.europa.eu/lv/publications. Vairākus 
bezmaksas publikāciju eksemplārus varat saņemt, sazinoties ar Europe Direct vai 
tuvāko dokumentācijas centru (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv).

ES tiesību akti un ar tiem saistītie dokumenti
Ar visu ES juridisko informāciju, arī kopš 1951. gada pieņemtajiem ES tiesību aktiem 
visās oficiālajās valodās, varat iepazīties vietnē EUR-Lex (eur-lex.europa.eu).

ES atvērtie dati
Portālā data.europa.eu ir piekļuve atvērtām datu kopām no ES iestādēm, struktūrām 
un aģentūrām. Datus var bez maksas lejupielādēt un izmantot tiklab komerciāliem, kā 
nekomerciāliem mērķiem. Portālā ir arī bagātīga piekļuve datu kopām, kas nākušas no 
Eiropas valstīm.

https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv
https://european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_lv
https://european-union.europa.eu/index_lv
https://op.europa.eu/lv/publications
https://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lv
https://eur-lex.europa.eu/
https://data.europa.eu/lv


VIENOTĀ NOREGULĒJUMA VALDE
Treurenberg 22, 1049 Briselē
srb.europa.eu

https://srb.europa.eu

	1. Ievads
	2. Stratēģiskais pārskats
	3. VNV starpposma mērķi 2023. gadā
	3.1. VNV banku un mazāk nozīmīgu iestāžu noregulējamības nostiprināšana
	3.2. Stabilas noregulējuma sistēmas veidošana
	3.3. Sagatavošanās krīzes vadībai un tās īstenošana
	3.4. Vienotā noregulējuma fonda darbībspējas nodrošināšana
	3.5. VNV kā organizācija

	4. Galvenie darbības rādītāji, kas aptver 2023. gada ciklu

